
EDITAL 005/2023
PROCESSO SELETIVO SUPLEMENTAR PARA ESTAGIÁRIO

CONVÊNIO SICONV Nº 880896/2028/DIRPP/DEPEN - PROJETO FORTALECIMENTO DA
ASSISTÊNCIA JURÍDICA E IMPLANTAÇÃO DA VISITA VIRTUAL PARA AS PESSOAS

PRIVADAS DE LIBERDADE

CONVÊNIO PLATAFORMA + BRASIL Nº 936448/2022 - PROJETO EU & ELA
REPENSANDO O GÊNERO

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas

atribuições legais, e considerando o PROCESSO SELETIVO SUPLEMENTAR PARA
ESTAGIÁRIO do CONVÊNIO SICONV Nº 880896/2028/DIRPP/DEPEN - PROJETO
FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA JURÍDICA E IMPLANTAÇÃO DA VISITA
VIRTUAL PARA AS PESSOAS PRIVADAS DE LIBERDADE E CONVÊNIO PLATAFORMA
+ BRASIL Nº 936448/2022 - PROJETO EU & ELA REPENSANDO O GÊNERO resolve:

Art. 1º DIVULGAR o RESULTADO DEFINITIVO da Análise de Coeficiente de Rendimento,

conforme listas anexas.

Art. 2º DIVULGAR o JULGAMENTO DOS RECURSOS em face da Análise de Coeficiente

de Rendimento, conforme ANEXO I do presente edital.

Art. 3º. DIVULGAR a LISTA DE CONVOCADOS para a entrevista, conforme ANEXO II, do
presente edital.

Art. 4º INFORMAR a data de realização das ENTREVISTAS, a serem realizadas no dia 05
de maio de 2023 das 8:30h às 12h, de forma virtual, conforme ANEXO II, do presente

edital.

Parágrafo único. As instruções e link de acesso para a plataforma virtual serão
encaminhadas para o endereço eletrônico de cada candidato(a).

Art. 5º O presente Edital será PUBLICADO no site da DPE/MA.

São Luís, 02 de maio de 2023.

GABRIEL SANTANA FURTADO SOARES
Defensor Público-Geral do Estado do Maranhão

0078.049.277/2023

  A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 G

A
B

R
IE

L
 S

A
N

T
A

N
A

 F
U

R
T

A
D

O
 S

O
A

R
E

S
 E

M
 0

2/
05

/2
02

3 
12

:0
5:

40
  P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
s:

//d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

g
u

ar
a/

va
lid

ar
 C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: 6
49

4a
f8

6-
5b

aa
-4

95
a-

91
fc

-b
1c

3a
b

53
cf

b
3 

.

https://defensoria.ma.def.br/guara/validar?strvalidacao=6494af86-5baa-495a-91fc-b1c3ab53cfb3


ANEXO I
JULGAMENTO DOS RECURSOS EM FACE DA ANÁLISE CURRICULAR

INSCRIÇÃO JULGAMENTO

33264 Indeferido. Nota do(a) candidato(a) já consta do Edital n° 04/2023.

33235 Indeferido. Candidato (a) não apresentou a documentação no ato da inscrição.

33246 Indeferido. Candidato (a) não apresentou a documentação no ato da inscrição.

33294 Indeferido. Nota do(a) candidato(a) já consta do Edital n° 04/2023.

0078.049.277/2023

  A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 G

A
B

R
IE

L
 S

A
N

T
A

N
A

 F
U

R
T

A
D

O
 S

O
A

R
E

S
 E

M
 0

2/
05

/2
02

3 
12

:0
5:

40
  P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
s:

//d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

g
u

ar
a/

va
lid

ar
 C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: 6
49

4a
f8

6-
5b

aa
-4

95
a-

91
fc

-b
1c

3a
b

53
cf

b
3 

.

https://defensoria.ma.def.br/guara/validar?strvalidacao=6494af86-5baa-495a-91fc-b1c3ab53cfb3


ANEXO II
CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA

INSC. NOME DATA
NASC.

DATA E HORÁRIO
DA ENTREVISTA

COROATÁ
Estagiário de Direito

CONCORRÊNCIA GERAL
33240 JAQUEANE DE FRANÇA DA SILVA 17/08/2000 05/05 às 8:30h
33253 ANDRESSA VITHÓRYA DE SOUTO MOUZINHO 29/08/2003 05/05 às 8:30h
33227 JANILSON FERREIRA DOS SANTOS (CN) 23/03/1994 05/05 às 8:30h
33264 LAINE LIMA DA SILVA 13/09/1999 05/05 às 8:30h
33219 JOÃO VITOR BARBOSA ROCHA 22/05/1993 05/05 às 8:30h

COTAS PARA PESSOAS NEGRAS
33227 JANILSON FERREIRA DOS SANTOS 23/03/1994 05/05 às 8:30h

COTAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA
Sem candidatos (as) aprovados (as)

INSC. NOME DATA
NASC.

DATA E HORÁRIO
DA ENTREVISTA

GOVERNADOR NUNES FREIRE
Estagiário de Direito

CONCORRÊNCIA GERAL
33239 GABRIEL CANADA CAVALCANTE CARNEIRO 06/11/1992 05/05 às 8:30h

COTAS PARA PESSOAS NEGRAS
Sem candidatos (as) aprovados (as)

COTAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA
Sem candidatos (as) aprovados (as)

INSC. NOME DATA
NASC.

DATA E HORÁRIO
DA ENTREVISTA

IMPERATRIZ
Estagiário de Direito

CONCORRÊNCIA GERAL
33216 GISELE FERNANDA GUERRA 15/04/1983 05/05 às 8:30h
33224 TECIANE BARROS NASCIMENTO 05/05/2000 05/05 às 8:30h
33234 INGRID MAGALHÃES BEZERRA 26/03/2002 05/05 às 8:30h

COTAS PARA PESSOAS NEGRAS
Sem candidatos (as) aprovados (as)

COTAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA
Sem candidatos (as) aprovados (as)

0078.049.277/2023

  A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 G

A
B

R
IE

L
 S

A
N

T
A

N
A

 F
U

R
T

A
D

O
 S

O
A

R
E

S
 E

M
 0

2/
05

/2
02

3 
12

:0
5:

40
  P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
s:

//d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

g
u

ar
a/

va
lid

ar
 C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: 6
49

4a
f8

6-
5b

aa
-4

95
a-

91
fc

-b
1c

3a
b

53
cf

b
3 

.

https://defensoria.ma.def.br/guara/validar?strvalidacao=6494af86-5baa-495a-91fc-b1c3ab53cfb3


INSC. NOME DATA
NASC.

DATA E HORÁRIO
DA ENTREVISTA

ITAPECURU MIRIM
Estagiário de Direito

CONCORRÊNCIA GERAL
33214 JUAN LUCCA RIBEIRO DE ANDRADE (CN) 13/09/2001 05/05 às 8:30h

COTAS PARA PESSOAS NEGRAS
33214 JUAN LUCCA RIBEIRO DE ANDRADE 13/09/2001 05/05 às 9:30h

COTAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA
Sem candidatos (as) aprovados (as)

INSC. NOME DATA
NASC.

DATA E HORÁRIO
DA ENTREVISTA

PEDREIRAS
Estagiário de Direito

CONCORRÊNCIA GERAL
33213 BRENDA MOURA ARAÚJO BRASIL 19/11/1996 05/05 às 9:30h
33223 ESTELY SOUZA VENANCIO (CN) 11/09/2002 05/05 às 9:30h
33272 MATEUS SILVESTRE SILVA DE ARRUDA 31/08/2001 05/05 às 9:30h
33256 MIRELLE DOS SANTOS LIMA 03/04/1997 05/05 às 9:30h
33222 ALAINE NASCIMENTO DE SOUSA 16/05/2000 05/05 às 9:30h
33220 ESMIRNA KAROLINE DE ANÍSIO SANTANA 17/08/2001 05/05 às 9:30h
33263 MARIA EDUARDA CARNEIRO DA SILVA 02/06/2001 05/05 às 9:30h
33270 LYLLIA SILVA SERRA 10/06/2003 05/05 às 9:30h

COTAS PARA PESSOAS NEGRAS
33223 ESTELY SOUZA VENANCIO 11/09/2002 05/05 às 9:30h
33241 JUCIANA CAETANO DE LIMA 03/10/1997 05/05 às 9:30h
33265 JOÃO DE SOUSA SILVA 05/05/1987 05/05 às 9:30h

COTAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA
Sem candidatos (as) aprovados (as)

INSC. NOME DATA
NASC.

DATA E HORÁRIO
DA ENTREVISTA

SANTA INÊS
Estagiário de Direito

CONCORRÊNCIA GERAL
33276 ANA PAULA SOUSA SILVEIRA 10/06/1999 05/05 às 9:30h

33228 PEDRO HENRIQUE DE ARAUJO
ALBUQUERQUE 16/07/2001 05/05 às 10:30h

33268 ANARITHA ALVES AZEVEDO 07/05/2002 05/05 às 10:30h

33215 JOÃO RUAN VICTOR DOS SANTOS SOUSA
VIEIRA 18/10/2004 05/05 às 10:30h

33230 ALISSON SOUSA SANTOS (PCD) 12/12/2002 05/05 às 10:30h
33257 JOÃO VICTOR DOS SANTOS CUTRIM 27/12/2000 05/05 às 10:30h
33288 DENISE CASTRO COSTA LIMA 12/09/1982 05/05 às 10:30h

COTAS PARA PESSOAS NEGRAS
33243 RAQUEL DE ARAUJO DA SILVA SOUZA 02/06/1986 05/05 às 10:30h
33238 RAFAELA ASSUNÇÃO DA COSTA 19/02/2001 05/05 às 10:30h

0078.049.277/2023

  A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 G

A
B

R
IE

L
 S

A
N

T
A

N
A

 F
U

R
T

A
D

O
 S

O
A

R
E

S
 E

M
 0

2/
05

/2
02

3 
12

:0
5:

40
  P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
s:

//d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

g
u

ar
a/

va
lid

ar
 C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: 6
49

4a
f8

6-
5b

aa
-4

95
a-

91
fc

-b
1c

3a
b

53
cf

b
3 

.

https://defensoria.ma.def.br/guara/validar?strvalidacao=6494af86-5baa-495a-91fc-b1c3ab53cfb3


33258 JACIARA DA CONCEIÇÃO JACOME 12/12/2003 05/05 às 10:30h
COTAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

33230 ALISSON SOUSA SANTOS 12/12/2002 05/05 às 10:30h

INSC. NOME DATA
NASC.

DATA E HORÁRIO
DA ENTREVISTA

VIANA
Estagiário de Direito

CONCORRÊNCIA GERAL
33231 ANA LUÍSA FRAZÃO NUNES 01/11/1999 05/05 às 10:30h
33242 JOÃO VICTOR PEREIRA CUTRIM (CN) 21/02/2000 05/05 às 10:30h
33292 EMERSON DENNIS BELFORT SOUSA 31/08/2000 05/05 às 10:30h

COTAS PARA PESSOAS NEGRAS
33242 JOÃO VICTOR PEREIRA CUTRIM 21/02/2000 05/05 às 10:30h

COTAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA
Sem candidatos (as) aprovados (as)

0078.049.277/2023

  A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 G

A
B

R
IE

L
 S

A
N

T
A

N
A

 F
U

R
T

A
D

O
 S

O
A

R
E

S
 E

M
 0

2/
05

/2
02

3 
12

:0
5:

40
  P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
s:

//d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

g
u

ar
a/

va
lid

ar
 C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: 6
49

4a
f8

6-
5b

aa
-4

95
a-

91
fc

-b
1c

3a
b

53
cf

b
3 

.

https://defensoria.ma.def.br/guara/validar?strvalidacao=6494af86-5baa-495a-91fc-b1c3ab53cfb3

		2023-05-02T12:05:27-0300




